

Gefion Orientering nr. 24

Oktober 2023



Redaktion: Rektor Thomas Hyldal

Gefion Orientering udkommer fire gange årligt og skal synliggøre skolens daglige aktiviteter, dels for bestyrelsen og dels for en bredere kreds af forældre, samarbejdspartnere og interessenter. Publikationen tager udgangspunkt i skolens tre ambitioner, der løber som en rød tråd i skolens 2025-strategi og tjener som pejlemærker og succeskriterier for skolens udvikling:

- At være en ambitiøs skole, der løfter, danner og udvikler alle egnede elever mest muligt
- At have de fagligt og didaktisk dygtigste medarbejdere, der brænder for at udvikle skolens kerneopgave og udvikler deres praksis i fællesskab
- At initiere og deltage i samarbejder med partnere og være retningsgivende i gymnasiesektoren

Gefion Orientering 24 omhandler aktiviteter gennemført og planlagt i perioden fra påskeferien 2023 frem til skoleårets afslutning.

Ambition 1: At være en ambitiøs skole, der løfter, danner og udvikler alle egnede elever mest muligt

Gefion bruger byen

Der er en række klasser, der har været i biografen for at se filmen Barbie. Ud over filmens hyggelige kvaliteter har fokus også været på køn og kønsstereotyper.

Gefion bruger også landet, og en række klasser har været på felttur til Odsherred Geopark for at studere det glaciale landskab samt med afslutning på Brorfelde Observatoriet, hvor nattehimmelen kan studeres.

2. I og 3. I har med Ask Holm været i Europahuset til oplæg og debat om perspektiverne i, at Ukraine bliver en del af EU.

Steffen Knudsen og Kristian Iversen har med klasserne 3. q, 3. c og 3. h været på besøg i Udenrigsministeriet til oplæg med fokus på udenrigspolitik i det arktiske område.

3. c BK har med Anne Bornerup Græsborg og Christina Storm Hansen været på Designmuseum med udgangspunkt i et forløb om farver. Eleverne arbejdede efter besøg i udstillingen i værkstedet med fokus på at udvikle deres personlige farvepalet.

Alle naturvidenskabelige 3. g-klasser har deltaget i Naturvidenskabsfestival i uge 39. 3. t og Linda Schneider hørte om *Fortidens DNA* med Eske Willerslev, 3. w og 3. uv deltog sammen med lærerne Anne Sofie Dalbach, Mette Jensen og Birgitte Erskov Halland i RUCs naturvidenskabsfestival. 3. x og Mark Østervemb var i Zoo, 3. z var på DTU Offshore med Marie Habekost Nielsen og Steen Kentved.

Astronomi C-holdet har været på planetariet til show omhandlende *Huginn T/R* med læreren Christoffer Stangerup.

3. c BK har desuden deltaget i performance med Jessie Kleemann på SMK knyttet til udstillingen *Tiden løber løber tiden*. Udstillingen har været med til at sætte perspektiv på klassens faglige forløb om postkolonialisme.

3. t HI har med Bjørn Zebitz Hansen været på Medicinsk Museion i forlængelse af historieforløb om epidemiernes historie.

3. c BK har desuden besøgt udstillingen *Barok - ud af mørket* i forlængelse af klassens forløb om barok.

Mikkel Thrane Lassen har med en række klasser (3. k, 3. j, 3. c, 3. m) været på Davids Samling som del af et forløb i religion.

2. y fysik B og 3. g fysik A, har begge været i Tivoli og lavet forsøg knyttet til fagene fysik og matematik. De deltagende lærere var Thomas Jørgensen, Kristoffer Martinsen og Steen Kentved. Både ballongynger og det gyldne tårn indgik i opgaverne.

Gefion bygger bro – samarbejde med eksterne partnere

3. IT har med Therese Kokseby Frisdahl deltaget i karrierelæringsprojekt hos Det Italienske Handelskammer. Senere fortsættes dette forløb med besøg hos en italiensk virksomhed i København, og det knyttes til studietur i uge 8 med besøg på ambassaden i Rom mv.

Gefions pædagogiske laboratorium – eksempler på undervisning

Marie Habekost Nielsen har med klasserne 3. z og 2. z deltaget i aktiviteter knyttet til teknologi, energi og klima på henholdsvis DTU og AU.

Mads Primholdt Haahr, Magnus Mangor Sanggaard Hansen, Lisbeth Risager, 2. p og 3. p har deltaget i Science Day på Microsoft i Kongens Lyngby, hvor de dels fik indblik i virksomhedens arbejde og arbejdede med udvikling af en app.

3. t har deltaget i et ambitiøst to dages forløb om Hudimmunologi på Københavns Universitet, Panum, med læreren Linda Schneider.

Gefion rejser

3. z har været på studietur til Berlin med højniveau matematik.

2. l og 3. l har med Ask Holm været på studieretningstur til Bruxelles med besøg på relevante EU-institutioner og haft samtale med Kira Marie Peter-Hansen (MEP) og besøgt British Council.

3. x og 3. w har med lærerne Anne-Sofie Scheel Dalbach og Mark Østervemb været ved Vadehavet og lavet feltarbejde knyttet til undervisningen i biologi A.

Gefion samarbejder

Gefion har fået udnævnt to UNESCO ambassadører, Karoline Houe Hansen og Clara Kofoed Brandt, som allerede nu har været på introkursus som sådanne, og de har deltaget i deres første aktiviteter som ambassadører. Der planlægges opfølgende informationsaktiviteter om dette.

Grith Fuchs Rasmussen og Terese Kokseby Frisdahl deltog i NCFE-sprognetværk på Nørre Gymnasium med en række af skolens sprogambassadører, hvor der blandt andet var oplæg fra Signe Ørum fra firmaet Connecting Cultures.

Gefion skaber fællesskab

Gefion var deltager i årets Klimahandledag, arrangeret for alle landets gymnasier. En række aktiviteter blev gennemført, herunder tøjbyttedag, besøg i klimakvarteret på Østerbro, oplæg ved Den Grønne Ungdomsbevægelse og lignende. Næste år planlægges aktiviteten udvidet til at omfatte hele skolen.

2. a og 2. c har med læreren Mette Steinhauer været på Ungdomsøen med fokus på at styrke fællesskabet og med henblik på fælles faglig oplevelse.

Alle 1. g-grundforløbsklasser deltog i Regnbuecafé den 18. august. Temaet tog udgangspunkt i de farver, som klasserne ved skolestarten havde fået, og der blev udvist stor kreativitet med kager i alle farver. Dagen blev afsluttet med lanciers og præmier i Festsalen.

Der har i slutningen af august været afholdt idrætsdag for alle 2. g-klasser.

Alle 1. g-klasser har i regi af Naturvidenskabsfestivalen deltaget i foredrag med forskellige naturvidenskabelige forskere for at styrke perspektivet på undervisningen i naturvidenskab.

2. q og 3. q har været på studieretningsdag på Garderhøjfortet om året 1915. En dag der både har stærkt fagligt indhold og fokus på fællesskabet i studieretningen.

Gefion's fodboldhold har deltaget i en ekstern fodboldturnering. Pigernes hold vandt turneringen, mens drengene desværre tabte i semifinalen. Bjørn Zebitz Hansen og Lars Blicher Grunnet deltog som lærere.

Gefion fester

Den første fest blev afviklet i vanlig god ro og orden på den sidste fredag i september. Her følger Gefion lokale gymnasiers fælles beslutning om at udskyde første gymnasiefest til ultimo september for at understøtte skolestart for alle, hvor alkohol ikke er i fokus.

Ambition 2: At have de fagligt og didaktisk dygtigste medarbejdere, der brænder for skolens kerneopgave og udvikler deres praksis i fællesskab

Gefion samarbejder

Internt bruger gymnasiet også sine ressourcer kreativt ved det, at Thomas Hallbäck har holdt oplæg i Louise Raaschou Petersens klasse om Darwin i tilknytning til forløb om Det Moderne Gennembrud. Dejligt, når personaleressourcer kan bruges på tværs af områderne.

Gefion skriver

Ask Holm har i forlængelse af sit masterstudium i gymnasieledelse med sin makker skrevet en artikel om strategi på et gymnasium. Artiklen findes i tidsskriftet *Gymnasiepædagogik*, 121, udgivet af SDU.

Julie Gulløv Munk og Andreas Møller Lange har i LOGOS (klassikerforeningens fagblad) skrevet artikel om Chat GPT i de klassiske fag.

Mikkel Thrane Lassen har udgivet bogen *Hvad rager det os, om I lytter* om den musikalske avantgardes kulturhistorie. Bogen har fået fine omtaler.

Martin Wildenschild har færdiggjort sin master i gymnasieledelse ved SDU. Masteropgavens titel var: *Implementering af innovation i et hav af identitet og modstand*.

Gefion rejser

Thomas Hyldal, rektor, deltog i Danske Gymnasiers bestyrelses studietur til Bruxelles med fokus på bæredygtighed og EU's rolle i udvikling af uddannelser.

Samfundsfagsgruppen gennemførte studietur for lærerne til Beograd med fokus på den historiske og samfundsmæssige udvikling i landet.

Jens Henrik Lyng Jensen har deltaget i efteruddannelse med fokus på Silkevejen.

Gefion hygger

Der har været afholdt læsegruppe blandt en række lærere omkring værket *Kong Lear* af Shakespeare. Læsegruppen vil fortsætte med nye værker i den kommende tid.

Ambition 3: At initiere og deltage i samarbejder med partnere og være retningsættende i gymnasiesektoren

Gefion samarbejder

Vi har haft besøg af en række 8. klasser fra lokale folkeskoler til Gefions egen naturvidenskabsfestival, hvor 2. g-elever underviser folkeskoleelever i udvalgte naturvidenskabelige emner. Projektet får rigtig fine anmeldelser fra de deltagende lærere og elever.

Oplæg, deltagelse i debatter m.m.

Retorikhold og psykologihold med lærerne Christel Germann Petersen og Mette Stangerup deltog i Ungdommens Folkemøde i september 2023.